内  部  明  电

发往      见报头

等级：急                     郑教明电〔2020〕137号

各县（市、区）教育局，各开发区教育局，局直属各学校（单位），

市属事业及各民办学校，市属高校：

近期，省内外发生多起事故灾难，给人民群众生命财产安全

造成重大损失。现将《河南省安委办关于深刻汲取事故灾难教训

切实加强安全防范工作的通知》（豫安委办〔2020〕11 号)转发

给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。为深刻汲取事故教训，举

一反三做好隐患排查治理，杜绝安全事故发生，提出如下要求：

  （共15页）

签批

盖章
郭跃华

郑州市教育局

转发关于深刻汲取事故灾难教训

切实加强安全防范工作的通知

 —2—

一、压实安全责任，树牢安全发展理念

各地各学校要认真贯彻习近平总书记重要指示精神和李克强

总理批示要求，落实党中央、国务院和省市安排部署，深刻汲取

事故教训，按照省市领导和教育厅要求，切实加强校园安全风险

防范各项工作，始终把师生生命安全和身体健康放在第一位，坚

决杜绝麻痹大意和侥幸心理，时刻保持强烈的风险意识、忧患意

识，全面提升抓好校园安全防范的主动性、科学性、针对性。

二、排查风险隐患，抓好校园安全防范

各地各学校要结合教育系统实际，深入研判安全风险，全面

排查治理安全隐患。要结合学校所处地域进行地质灾害风险评估，

及时组织排查地质灾害隐患，对发现的安全隐患要定部门、定人

员限时整改。要加强对老旧校舍的评估认定和隐患排查，对目前

学校存在的 C级和 D级危房，要按照停用加固或封闭拆除的要求，

形成整改意见明确整改时限，及时消除安全隐患。要加强建筑施

工现场的管理，严禁不顾安全盲目抢工期赶进度，要设置施工现

场安全提醒标识，加大施工工地的巡查工作，严禁无关人员出入

施工现场。要加强消防安全治理，针对防疫期间师生上下学路线

变更消防通道封闭、宿舍变更消防路线不熟悉等现实问题，及时

疏通消防通道，开展针对性的消防演练，确保消防安全。

三、严格值班值守，做好监测应急处置

当前，我市已进入汛期，各类自然灾害多发频发。各地各学

校要严格执行 24小时值班和信息报送制度，认真做好应对突发自

然灾害应急处置预案修订和演练，做好应急队伍建立和培训，确

 —3—

保一旦出现紧急情况，及时高效应急处置，最大限度地减少师生

生命财产损失。

                                 2020年 4月 24日